
ME���Á����Í D�N Ž�N �� ������itos�� � o�l���,
��n��� � po�p��� ��� . D�������.



2

ÚVODNÍK

Helena Nováková
Ředitelka domova pro seniory

Vážení a milí příznivci Domova pro seniory Burešov.

S rados� vám přinášíme nové vydání zpravo-
daje Buráček, ve kterém se zaměřujeme
na novinky a ak�vity, které oboha�ly
naši práci v oblas� vzdělávání a péče
o naše klienty.

V uplynulém období jsme intenzivně
pracovali na zdokonalování našich
metod a přístupů v péči. Zaměřili
jsme se zejména na bazální s�mulaci
a biografický model péče, které před-
stavují klíčové nástroje pro podporu
rozvoje a kvalitu života našich klientů.

Rádi bychom také zdůraznili rozšíření
mezigenerační spolupráce s nejmladší
generací prostřednictvím našeho propo-
jení s Dětskou skupinou Brouček.
Tato inicia�va nám umožňuje nejen propojit

starší a nejmladší generaci, ale také
vytvářet prostředí, kde se mohou na-
ši klien� společně s dětmi vzájemně
radovat a dochází k obohacení obou
stran.

Jsme rádi za další rozvoj a vše, co
jsme dosáhli, a věříme, že naše úsilí
povede k ještě lepšímu prostředí
pro péči a podporu našich klientů.
Vše je zásluhou týmové spolupráce
a já děkuji svým kolegyním a kole-
gům, bez kterých by se služba ne-
rozvíjela.

S přáním krásných jarních dnů

p
o
d
ě
k
o
v á
n
í KAŽDÁ ZPĚTNÁ VAZBA NÁS MOTIVUJE PRO DALŠÍ PRÁCI

Dobrý den, paní ředitelko,
chtěla bych poděkovat za péči o moji tetu
MB. Byla klientkou domova pro seniory od
roku 2012 a po celou dobu jejího pobytu jsem
viděla laskavé a usměvavé sestřičky, které
byly vždycky ochotné pomoci. Vím, že jejich
práce je velmi namáhavá, a o to víc si cením
jejich přístupu.
Teta zemřela v roce 2023 a poslední dva
měsíce měla závažné zdravotní problémy. Po
pobytu v nemocnici byla přeložena zpátky do
domova, kde jí byla poskytována palia�vní
péče. V této souvislos� bych ráda podě-
kovala také ošetřujícímu lékaři MUDr. Jiřímu

Horkému, který nám ohledně stavu tety
všechno podrobně a empa�cky vysvětlil
a také sestřičkám, které se palia�vní péčí
zabývají. Jejich přístup byl velmi ohleduplný
a laskavý. Myslím, že jsme měli velké štěs�,
že teta mohla dožít právě ve Vašem domově.
Ještě jednou děkuji a přeji hodně sil do další
práce.
Budu ráda, jestli se toto hodnocení zveřejní,
protože si myslím, že lidé potřebují informa-
ce o zařízeních, které o seniory pečují.
Mějte se hezky

VB (neteř)



3

Datum Klient Věk Datum Klient Věk Datum Klient Věk
8.1. VĚRA 81
8.1. EMÍLIE 90
10.1. MARIE 88
10.1. LIBUŠE 91
13.1. JAN 89
13.1. ANEŽKA 80
18.1. MARIE 78
19.1. VLASTA 89
21.1. ALENA 78
23.1. ANDĚLA 96
24.1. MARIE 78
30.1. MARIE 88

OSLAVILI JSME NAROZENINY NAŠICH KLIENTŮ

LEDEN BŘEZENÚNOR

1.2. KARLA 79
3.2. JOSEF 81
4.2. ZDENKA 70
8.2. BOŽENA 90
9.2. ZDEŇKA 88
13.2. JOSEF 68
17.2. OLGA 81
17.2. OLGA 80
17.2. MIROSLAV 74
17.2. ANNA 97
18.2. LUDMILA 81
19.2. JARMILA 85
22.2. FRANTIŠEK 90
24.2. BOŽENA 90
25.2. JINDŘIŠKA 89
27.2. MARIE 102

2.3. LUDVÍK 85
4.3. HELENA 82
10.3. JANA 81
11.3. PETR 69
11.3. EVA 89
16.3. ANNA 84
17.3. JANA 80
18.3. VLADIMÍR 77
19.3. MARIE 80
28.3. MOJMÍR 66
29.3. KVĚTOSLAVA 80
30.3. MIROSLAVA 93
31.3. BOŽENA 83
31.3. JOSEF 84



4

BAZÁLNÍ STIMULACE
První čtvrtle� roku 2024 se nesl v duchu
bazální s�mulace, kdy pod vedením skvělé
lektorky, Mgr, KateřinyMenšíkové, jsme získa-
li nové znalos� a dovednos� pro poskytování
péče.
Bazální s�mulace je přístup, který se zamě-
řuje na podporu základních lidských smyslo-
vých vnímání a komunikačních schopnos�,
a to zejména u osob s výrazným omezením
schopnos� vnímat své okolí a komunikovat
s ním, jako jsou senioři a osoby s demencí.
Tento přístup je založen na teorii, že i � nej-
více pos�žení jedinci mají potřebu a právo na
komunikaci a smyslové prožitky.

Principy bazální s�mulace
Hlavním cílem bazální s�mulace je posílení
individuálního vnímání těla, podpora
komunikačních schopnos� a zlepšení kvality
života. Tento přístup využívá různé formy
smyslových s�mulací – jako je hmat, sluch,
zrak, čich, a ves�bulární a propriocep�vní
vnímání – aby pomohl lidem lépe se orien-
tovat ve svém těle a okolí.

Mezi základní techniky patří:
Tak�lní s�mulace: Masáže, doteky nebo
použi� různých materiálů k povzbuzení
hmatového vnímání.

Ves�bulární s�mulace: Pomalé houpání nebo kolébání, které
podporuje vnímání vlastního těla v prostoru.
Propriocep�vní s�mulace: Aplikace tlaku na různé čás� těla,
což pomáhá osobě lépe cí�t vlastní tělo.
Audi�vní s�mulace: Použi� zvuků nebo hudby k posílení slu-
chového vnímání.
Vizuální s�mulace: Využi� různých vizuálních s�mulů, jako
jsou světla nebo obrázky, k podpoře zrakového vnímání.

U seniorů a osob s demencí může bazální s�mulace významně
přispět k zlepšení jejich života. Demence často vede k postup-
né ztrátě schopnos� komunikovat a interagovat s okolním
světem. Bazální s�mulace nabízí způsoby, jak se s těmito
osobami spojit na nejzákladnější úrovni, podporuje jejich zbylé
schopnos� vnímání a komunikace a pomáhá jim cí�t se bez-
pečně a pohodlně.
V praxi je důležité, aby se bazální s�mulace přizpůsobila
individuálním potřebám a preferencím každého jedince. Je
nutné pečlivě sledovat reakce klientů na různé s�muly a připů-
sobovat ak�vity tak, aby byly pro ni příjemné a smysluplné.
Vzájemná komunikace – ať už verbální nebo neverbální – hraje
klíčovou roli v procesu bazální s�mulace, protože pomáhá
budovat důvěru a pocit bezpečí.

Bazální s�mulace je přístup, který může významně přispět ke
zlepšení kvality života našich klientů a je důležitý pro jejich
celkovou pohodu.



5

Centrum palia�vní péče se zaměřuje na systema�cké
zlepšování péče o umírající napříč zdravotním a sociál-
ním systémem. Také naše všeobecné sestry v posled-
ních dvou letech absolvují odborné kurzy zaměřené na
klíčové aspekty palia�vní péče, včetně léčby příznaků,
e�ckých záležitos�, duchovní a kulturní podpory,
komunikace s klienty a jejich rodinami, práce se
ztrátou a zármutkem, přípravy na poslední hodiny
života klienta či sebepéče. Jedná se o kurzy ELNEC
Core, Geri ELNEC nebo Komunikační ELNEC.

Posledním kurzem, který proběhl v našem domově
v měsíci březnu, byl Komunikační ELNEC. Představuje
klíčovou inicia�vu zaměřenou na zlepšení komunika-
ce a péče v posledních okamžicích života našich
klientů. Tento seminář je určen všeobecným sestrám
a zdravotnickým pracovníkům, kteří se v praxi
setkávají s potřebou komunikovat závažné zprávy
a poskytovat komplexní palia�vní péči. Kurz zahrnuje
řadu modulů, které jsou specificky zaměřeny na různé
aspekty péče na konci života, včetně přístupu ke
klientům s různými kulturními a duchovními potře-
bami. Nabízí také prak�cké návody a postupy, jak
efek�vně řešit komunikační výzvy a jak podporovat

VZDĚLÁVÁNÍ PERSONÁLU CENTREM PALIATIVNÍ PÉČE V ČR

týmovou spolupráci. Účastníci kurzu se nejen naučí,
jak lépe porozumět a reagovat na potřeby klientů
a jejich blízkých v poslední fázi života, ale také jak
pečovat o své vlastní emoční a psychické zdraví.

Absolvováním odborného vzdělávání klademe důraz
na prak�cké dovednos� a kompetence sester, které
jsou nezbytné pro efek�vní palia�vní péči.



6

PŘED-VALENTÝNSKÉ MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ
Krásné mezigenerační setkání s dětmi
z Dětské skupiny Brouček ve Zlíně, v rámci
projektu Povídej, společnos� Mezi námi
o.p.s.. Dě� spojily masopustní masky
s dětskými říkankami a našim dámám i pá-
nům předaly valentýnská srdíčka. Setkání
vykouzlilo mnoho úsměvů a jiskřiček v očích
dě� i našich klientům.



Pora
díme

7



8

PODÍVEJ, CO DOKÁŽĲEME TANCEM
Díky tanečnímu mistrovi, panu Petru Veletovi, se
stalo naše zařízení ještě více živým a dynamickým
místem, kde se vždy něco děje. Empa�e a nadšení
pro tanec se staly klíčovými faktory, které přispí-
vají k úspěchu jeho programů.

Pro naše obyvatele je taneční terapie jednou
z nejoblíbenějších ak�vit. Hodinu tance si vždy
užívají opravdu všichni. Je to společná radost z po-
hybu, hudby a příjemné atmosféry.

Nevěříte? Fotografie Vás jistě přesvědčí i beze
slov.



9

PODÍVEJ, CO DOKÁ



10

MEZIGENERAČNÍ TVOŘENÍ S DĚTMI ZE ZŠ ŠTÍPA

Přípravy na Velikonoce
měly mnoho podob.
K těm velmi vydařeným
můžeme zařadit dílničku
s dětmi pod vedením paní
učitelky Březinové ze ZŠ
Š�pa.
Prožili jsme další úspěšné mezigenerační
setkání v rámci programu Mezi námi o.p.s.
Každé takové setkání má velký smysl.



11

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ

Březnové odpoledne nám zpříjemnilo vystoupení
žákyň ZUŠ Morava pod vedením pana učitele
Mgr. Miroslava Křivánka.
Skladby pro housle pohladily po duši naše dámy
a pány a všichni se už velmi těší na další vystou-
pení. Velké poděkování patří panu učiteli i mladým
houslistkám.



FAŠANK

12

„Zhusta, chlapci, zhusta, konec masopus-
ta, masopust sa krá�, už sa nenavrá�!“
nejen toto zvolání se rozléhalo naším do-
movem. Pestrobarevné masky, zpěv,
smích, hodování - tradiční masopustní ve-
selice se konala i u nás. Nádherný zážitek
pro všechny, kteří se s našim maškarním
průvodem setkali. Děkujeme všem, kteří
se na fašanku podíleli.



13



MAŠKARNÍ PLES

14

Náš tým připravil zázemí, výzdobu, bohatou
tombolu, skvělý foto koutek a věnoval svou péči
našim dámám a pánům.
Všichni přítomní si užili nádherné odpoledne
a to bylo našim cílem.

Skvělý tým dokáže skvělé věci.



15



KOSMETICKÝ SALÓN

16

„Ježíškovo vnouče“ přineslo našim klientkám luxusní
zážitek formou kosme�ckého salonu. Pracovnice salonu
Mary Kay, pod vedením paní Chmelařové, k nám přije-
ly rozdávat radost v podobě skvělé péče nejen o pleť, ale
i o ruce našich dam.
Dámy si dvě hodiny "pečování" opravdu užily a hlavně
měly možnost si pohovořit o kosme�ce amanikúře s od-
bornicemi.
Děkujeme Ježíškova vnoučata za splněné přání.



VÝSTAVA ŠPERKŮ A UMĚNÍ ALFONSE MUCHY

Prožili jsme krásné odpoledne v rámci návštěvy Výstavy
šperků a umění Alfonse Muchy v Galerii Desítka na
Obchodním domě ve Zlíně.
Slavné Muchovy plakáty a litografie, mistrovy osobní věci
či šperky vytvořené dle mistrovy předlohy.
Na závěr nemohla chybět "sladká tečka" v kavárně u gale-
rie, s bonusem - překrásným výhledem na Zlín. Krásně
prožitý den.

17



MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN

18

Osmý březen je již dlouhá léta příležitos� k oslavě, uznání a podpoře
žen ve všech jejich rolích. Jedním z originálních a nezapomenu-
telných způsobů, jak to udělat, je prostřednictvím hudby. A co by
mohlo být lepšího než prožít tuto událost s příjemnými tóny
harmoniky?
Nám se to podařilo díky panu Jindřichovi, který si přál od Ježíškových
vnoučat návštěvu harmonikáře. Přání splnil pan Dorňák a vystoupe-
ní společně věnovali ženám k jejich svátku.
Písničky od srdce zpívali všichni přítomní.
A nechyběl malý dárek - ky�čka a drobná pozornost.



19



20

DOKONALÁ SNÍDANĚ, RADOST NA CELÝ DENŠ

Pro naše dámy a pány pravidelně chystáme snídani
formou švédských stolů. Na své si přijdou nejen
„mlsouni“, kteří si chtějí osladit život už po ránu, ale
i �, kteří dají přednost pořádné porci míchaných
vajíček se slaninou, párečky, zeleninou, případně si
pochutnají na čerstvém ovoci... Výborná snídaně je
�m nejlepším vstupem do hezkého dne.

Více

Milá Ježíškova vnoučata, DĚKUJEME.



21

RADOST NA ČTYŘECH TLAPKÁCH
Hebké kočičí kožíšky pravidelně lákají
naše dámy a pány k mazlení. Čtyřnohé
návštěvy ze Zlínského útulku si užívají
nejen naši klien�, ale i samotné kočičky.
Vždy přinesou spoustu rados�. Děku-
jeme!



Sou

22

JSOU MALÍ, ALE DĚLAJÍ VELKOU RADOST
Skupinka malých a velmi veselých canisterapeu�c-
kých pejsků pravidelně navštěvuje naše dámy a pá-
ny. Dvanáct kilo chlupatého štěs� potěšÍ nejen klien-
ty, ale i personál.

Děkujeme, že můžeme být při tom.



23

TERAPIE S QUIRINKOU A GREIS
Milá návštěva našich čtyřnohých kamarádů vrací úsměv na
tváři a rozzáří oči. Užíváme si jejich přítomnost a těšíme se
společně.



24

ŠŠ NAŠI PODPOROVATELÉ V ROCE 2023

Zlínský kraj, Tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín

Program pro poskytování finanční
podpory z rozpočtu Zlínského kraje k
zajištění dostupnosti sociálních služeb
na území Zlínského kraje pro rok 2023.

Podpora 34 188 000 Kč.

Nadační fond zakladatelů Avastu,
Praha 4, Nusle, Pikrtova 1737/1A

Nadační příspěvek ve výši 1 300 000 Kč.

Neinvestiční dotace ze Sociálního
fondu ve výši 1 163 000 Kč.

Statutární město Zlín
nám Míru 12, 761 40 Zlín

Město Uherský Brod
Masarykovo nám 100, 688 17 Uherský Brod

Neinvestiční dotace 53 000 Kč.

Dotace 11 400 Kč.

Město Vizovice
Masarykovo nám. 1007
763 12 Vizovice

Město Otrokovice
nám 3. května 1340,
765 02 Otrokovice

Neinvestiční dotace na činnost 36 800 Kč.

Město Uherské Hradiště
Masarykovo náměstí 19
686 01 Uherské Hradiště

Účelová dotace z Fondu sociální pomoci
a prevence 1 000 Kč.



25

ŠŠ
Město Valašské klobouky
Masarykovo náměstí 189
766 01 Valašské Klobouky

Neinvestiční dotace na činnost 8 800 Kč.

Nadační fond Českého rozhlasu
Vinohradská 12, 120 00 Praha 2

Nadační příspěvek 25 000 Kč na
realizaci projektu "Zvířecí návštěvy

v zařízeních pro seniory".

◗ ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
◗ TZMO Czech Republic s.r.o.
◗ Christeyns s.r.o.
◗ LEDVANCE s.r.o.
◗ Epos Duo s.r.o.
◗ Ing. Pavel Drdla
◗ MUDr. Hana Haníková
◗ Oldřich Škrabana
◗ Dagmar Špačková
◗ Zdeněk Polášek
◗ Bc. Lenka Kotíková

Epos Duo s.r.o.
Středová 5000, 760 05 Zlín

Materiálový dar v celkové
hodnotě 11 797,50 Kč.

Sdružení Sue Ryder, z.s.
Michelská 1/7, 140 00 Praha-Michle

Finanční dar 23 000 Kč.
Finanční dar 20 000 Kč.

NAŠI PODPOROVATELÉ, KTEŘÍ POSKYTLI FINANČNÍ, VĚCNÝ DAR



26

Sny a přání se neplní jen o Vánocích, ale i v lednu, kdy náš domov navš�vil kouzelník pan Radek Šimčík. Právě on
se zapojil do projektu Ježíškova vnoučata a přijel splnit přání panu Ivanovi. Radost z kouzelnického vystoupení
měl nejen obdarovaný, ale i ostatní klien� domova. Bylo to krásné odpoledne plné kouzel.

KOUZELNICKÉ VYSTOUPENÍ



27



Vydává Domov pro seniory Burešov, příspěvková organizace, Burešov 4884, 760 01 Zlín.
Čtvrtletník. Tel.: 605 363 291, e-mail: kolinkova@dsburesov.cz. Neprodejné.

Děkujeme za podporu!

Každým nákupem na internetu nám teď můžete pomoci a nezaplatíte při tom nic
navíc.
Stačí si do prohlížeče přidat jednoduché rozšíření – givtího Pomocníka.

Bude za vás hlídat všechny zapojené e-shopy a pokud některý z nich navštívíte,
připo-
mene vámmožnost podpory a vy si v něm už jen zvolíte, koho chcete podpořit a dál
bude-
te nakupovat, jak jste zvyklí. Jak na to:

Přidejte si do prohlížeče jednoduché rozšíření od GIVTu - Pomocníka. Získáte ho
zde:
https://givt.cz/aplikace

Až budete nakupovat, Pomocník se objeví na e-shopech, které s GIVT.cz
spolupracují.

Vy si v něm jen zvolte, koho chcete podpořit.

Nakupte si, jak jste zvyklí.

Nakupovat se dá i anonymně, takže pokud nechcete, nemusíte se nikam
registrovat.
A můžete o této možnosti říci i svým přátelům.

SE USKUTEČNÍ

V ÚTERÝ 11. 6. 2024 OD 9:00 HODIN
V DOMOVĚ PRO SENIORY BUREŠOV VE ZLÍNĚ.

SRDEČNÉ POZVÁNÍ OBDRŽELI KLIENTI OKOLNÍCH DOMOVŮ.

TURNAJ SE USKUTEČNÍ POD ZÁŠTITOU STATUTÁRNÍ NÁMĚSTKYNĚ
HEJTMANA ZK PRO OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A NEZISKOVÉHO

SEKTORU, Bc. HANY ANČINCOVÉ.

TĚŠÍME SE SPOLEČNÉ ZÁŽITKY.

TURNAJ V PÉTANQUE


